v. de perjurio, de heresi, de rebellione notaret, intelligat stas— v. mentem nostram, ut 
speramus, deo et vobis gratam et acceptabilem, et si os in celum ponimus et quidquam 
adversus Christum et sanctam matrem ecclesiam Romanam unacum incolis et subditis, 
quod absit, loquamur, nemo nos scriptis nostris et lingua sic ligatum putet, ut non 
liceat mutare sentenciam edocti quod in aliquo erraremus. Magne namque sapiencie 
est, ut dicit b. Augustinus, hominem quod male locutus est revocare. Hanc autem, 
bme— p., mentem nostram noscentes reddite nobis leticiam salutaris (!) vestri et spiritu 
principali nos confirmate processusque, si qui emerserint, tollite et dietam indicite com­
petenti in loco et congrue adjacenti, quia provide et considerate jure cautum est, quod 
severitati parcendum est propter scandalum vitandum, ubi multitudo est in causa et strages 
timetur, que veresimiliter evenire posset, si gladius in gentem Bohemicam et Moravicam eli­
minatus extenderetur et corpora atque anime multorum in periculum et laqueum grandem 
exponerentur, cum tamen honoris et decoris sit sedis apostolice, ut christicolas in spiritu 
lenitatis instruat magis docendo quam jubendo, magis monendo quam minando, non dure, 
non aspere agat, sed in omni paciencia et doctrina arguat obsecret et increpet et sincera
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intencione errantes ad rectam fidem blandimentis, non asperitatibus reducere studeat, atten­
dendo quod sentencia que misericordiam vetat non solum a fratribus non teneri sed eciam 
nec audiri debet, quia pocior est misericordia omnibus holocaustomatibus et sacrificiis. 
Quidquid enim in hoc mundo agimus, illum pocius evadendi aditum petamus in quo nos minus 
periculi perpessuros esse cernimus. In ipsa enim dieta per stem— v. indicenda patule videri et 
palpari poterit, quin falsa pro veris ad v. stem— sunt delata. Ibi si religiosos evertimus et 
monachos omnes, tunc videbitur, si ecclesiasticis viris temporale rerum dominium interdici­
mus, si eciam calix domini omnibus indifferenter prebetur et nolentes eciam et inviti ad 
communionem compelluntur, et cetera plura apparebunt sterilia et veritate orbata. Qua 
de re humili precum instancia et affectuosissimo studio supplicamus, quatenus stas— v. 
hec scripta nostra in bonam partem accipere, nos quoque excusatos habere et rem istam, 
uti scribimus, prosequi atque nos et nostros pio favore consolari et litteris reciprocis 
ex quibus mentem stis— v. in his certitudinaliter intelligere valeamus, avisare dignetur, 
quam deus omnipotens diu servare dignetur incolumem pro felici regimine ecclesie sue 
sancte. Datum Prage die XXI Octobris (1465).

Esch. fol. 290a-b. Es existiert von diesem Schreiben auch eine längere Formel, doch dürfte die 
vorstehend mitgetheilte Fassung nach Rom gelangt sein, da die Antwort des Papstes vom 12. Januar 
1466 (n. 313) sich streng darauf bezieht. Auch lässt schon der Umstand darauf schliessen, dass der 
Breslauer Rath eine Copie dieser kürzeren Fassung aus Rom erhielt. Ueber die längere Formel und 
die besonderen Umstände dieses Schreibens und einer Menge anderer dazu gehöriger vgl. die Anmer­
kung bei Palacky IV. 2. 367, oder Kanzlei des K. Georg n. 17—23. 44. 108—111.

308. 1465 November 19. Wratislavie.

Legat Bischof Rudolf macht allen geistlichen und weltlichen Unterthanen des Königreichs Böhmen 
und seiner Nebenländer, insbesondere auch dem Bischof von Meissen die ihm vom Papst unter dem 
6. August verliehene Vollmacht bekannt, gegen die Anhänger des Königs Georg mit den geistlichen 
Censuren einzuschreiten und von allen gegen den König eingegangenen Verpflichtungen zu entbinden, 

und fordert unter Androhung der höchsten Kirchenstrafen zur Befolgung derselben auf.

Nach der sehr umständlichen Adresse giebt er zunächst eine kurze Darlegung des 
bisherigen Verhältnisses zwischen dem König und der Curie und den Inhalt seiner Voll- 
macht an (gedr. Urk. Beitr. n. 336) und fährt dann fort: Quocirca vobis omnibus et 
singulis dominis episcopis abbatibus prelatis et ecclesiasticis personis supradictis et 
specialiter vobis revdo— in Christo patri et domino, d. N. episcopo Misnensi, sub cujus 
diocesi plures de dictis terris et dominiis consistunt, in virtute sancte obediencie et sub 
suspensionis a divinis quoad episcopos et excommunicacionis quoad reliquos penis et 
censuris, quas contrafacientes incurrant ipso facto, precipimus et mandamus, quatenus, 
dum et quociens presentes nostre littere vobis presentate fuerint desuperque fueritis 
requisiti, illas publice quibuscunque poteritis et precipue in ambonibus aut alias convo-
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catis consulibus et populo civitatum communitatum et opidorum similiter et ducibus 
baronibus nobilibus et ceteris quorum interest insinuetis omnesque et singulos a quibus­
cunque juramentis et homagiis dicto Georgio vel suis officialibus prestitis et factis per 
canonicas et legitimas sancciones et presertim smi— d. n. pape fuisse et esse absolutos sive 
declaratos ad illorum observandam non teneri, quos et nos tenore presencium ad habun- 
dantem cautelam absolvimus, omnesque confederaciones cum eo initas nec non sponsa­
lia cum filiis et filiabus suis errores paternos ymitantibus contracta, eciam si juramento 
vel penis aliis firmate seu firmata sint, cassamus et irritamus. Denique prefatis dominis 
ducibus principibus prelatis ac ceteris utriusque sexus hominibus tam ecclesiasticis quam 
secularibus, cujuscunque dignitatis status gradus vel condicionis existant, sub excommu- 
nicacionis, nec non capitulis conventibus consulatibus universitatibus et communitatibus 
ecclesiarum cathedralium et collegiatarum ac monasteriorum conventuum et domorum 
religiosorum civitatum opidorum villarum et locorum quorumcunque jam, ut premittitur, 
ab homagiis et juramentis per nos eidem Georgio vel ejus officialibus prestitis absolutis 
sub interdicti penis, quas ferimus in his scriptis et quas contravenientes incurrere volu­
mus ipso facto, precipiatis et mandetis, prout et nos eisdem ac vobis dominis prelatis 
et ecclesiasticis sub penis antedictis precipimus et mandamus per presentes: Quatenus a 
confederacione et ab obediencia dicti Georgii suorumque pretensorum officialium advo­
catorum capitaneorum et castellanorum et aliorum per eum super provincias terras castra 
civitates communitates opida villas quocunque nomine censeantur jam constitutorum aut 
in futurum constituendorum, maxime ubi dictus Georgius aut sui pretensi officiales advo­
cati capitanei et castellani predicti principes nobiles aut alios quoscunque christifideles 
sub obediencia s. sedis apostolice constitutos aut aliquem eorum, sive in regno Slesia 
Moravia Lusacia Superiori vel Inferiori aut alibi habitent, aut eorum terras homines et 
dominia invadere molestare vel perturbare vellent et conarentur, recedant et se alienent, 
prout et vos domini prelati et persone ecclesiastice recedatis et vos alienetis, neque 
eisdem Georgio et suis adherentibus vasallis advocatis capitaneis et castellanis in aliquo 
pareant vel obediant, neque et vos ecclesiastici supradicti pareatis vel obediatis, nec 
amplius ad se vel ad civitates opida et municiones admittant vel intromittant neque 
admittatis vel intromittatis, neque eis de juribus redditibus obvencionibus et emolumentis 
regni et dictarum provinciarum respondeant aut per subditos suos responderi permittant, 
ymmo ubi et dum opus fuerit, se eis opponant et contradicant, prout vos opponetis et 
contradicetis, sed s. sedi apostolice et smo— d. n. Paulo prefato obediant et obediatis, 
quousque dicto inclito regno rex christianus et fidelis et s. sedi apostolice obediens 
preficiatur, cui ex tunc de dictis juribus redditibus et emolumentis atque honoribus 
regni respondeant et respondeatis, ac premissum in communi eciam acceptandam et 
firmandum ad locum per eum quem desuper deputabimus nominandum et eis significan­
dum conveniant et conveniatis taliterque se habeant et habeatis, quod de fidelitate et 
obediencia sedis apostolice tamquam veri christiani valeant et valeatis merito commen­
dari. Volumus autem quod, si quos in premissis rebelles et contumaces, quod absit, 
invenietis, si particulares persone sint, excommunicatos, si capitula collegia communitates

vgl. n. 300 N.
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opida et universitates ecclesiastico interdicto suppositos et supposita publice nuncietis, 
quoad usque ad cor reversi a nobis beneficium absolucionis vel relaxacionis meruerint 
obtinere, certificantes eosdem et eadem, quod adversus eos et ea procedemus ad ulteriora 
eciam usque ad sacre crucis predicacionem, si et prout qualitas contemptus et rebel­
lionis id exigerit justicia mediante. Si tamen causas aliquas habeant vel habeatis racio- 
nabiles, quare non debeamus sic contra eos vel vos procedere, coram nobis Wratislavie 
die duodecima post execucionem presencium eis et eorum alteri ac vobis factam, si dies 
ipsa duodecima juridica fuerit, alioquin proxima die juridica ex tunc immediate sequente 
compareant hujusmodi causas racionabiles allegaturi et recepturi quod justicia suadebit 
et ordo dictaverit racionis, quibus ac vobis salvum conductum ad nos veniendi et rece­
dendi de scitu et voluntate capitanei et consulum civitatis Wratislaviensis liberum et 
expeditum juxta morem civitatis damus et concedimus per presentes. Quidquid autem 
in premissis feceritis aut aliquis vestrum duxerit faciendum, nobis per vestras patentes 
litteras vestris sigillis sigillatas aut instrumentum publicum harum seriem in se continentes 
sive continens quantocius significare curetis. Absolucionem vero omnium et singulorum 
quos in hujusmodi penas incidere contigerit atque relaxacionem interdicti nobis aut sedi 
apostolice reservamus. Preterea vobis dominis plebanis viceplebanis et verbi dei in 
parrochiis predicatoribus necnon presentatis et admissis per ordinarios in monasteriis 
mendicancium de observanda omnes et singulos utriusque sexus homines tam ecclesias­
ticos quam seculares, qui se censuras ecclesiasticas propter obedienciam preteritam et 
conversacionem cum hereticis incurrisse formidant, recepto tamen prius1) ab eisdem jura­
mento seu promissione manuali loco juramenti prestiti, quod de cetero jam a talibus se 
retrahere et abstinere velint impositaque eis pro modo culpe penitentia salutari, absol­
vendi presencium tenore concedimus facultatem. In quorum omnium fidem et testimo­
nium premissorum has nostras litteras fieri et per notarium nostrum infrascriptum sub­
scribi nostrique sigilli jussimus et fecimus appensione communiri. Datum Wratislavie 
in domo nostre solite residencie, sub anno a nat. d. 1465, die vero 19 mensis Novembris, 
pont. smi— d. n., domini Pauli II. pape anno secundo. —

Esch. fol. 286a—287b. Er bemerkt als Unterschrift: Legatus hunc processum latinum subscriptum 
fieri et fulminari mandavit et plures ex eo sumens processus juxta theutonicam formam ad omnes prin­
cipes terrigenas communitates Slesie Moravie et Lusacie [misit]. Vgl. Urk. Beitr. n. 339 ff. — Cod. 
dipl. Saxoniae reg. II, 3. n. 106G mit falscher Jahreszahl, auch n. 1082.